[image: gerb_perv]

6
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.03.2015
	№
	389

	г.  Новоалтайск

	 (
О реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых администрацией Первомайского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития обще
ственного контроля в этой сфере
)

	заголовок

В соответствии с п. 9.8 ст.14 Федерального закона от 21.07.2007  № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»,постановлением Администрации Алтайского края от 06.05.2013 №247, Уставом муниципального образования Первомайский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:
1.1. Порядок информирования администрацией Первомайского района средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых органами государственной власти иадминистрациейПервомайского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (прилагается).
1.2. Порядок размещения на сайте администрацииПервомайского района в сети Интернет информации о принимаемых администрацией Первомайского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере (прилагается).
1.3. Порядок организации информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности (прилагается).
1.4. График проведения встреч администрации Первомайского района с гражданами по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства,проведения «круглых столов», конференций, форумов, совещаний   по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства с участием представителей некоммерческих организаций (прилагается).
2. Опубликовать данное постановление на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района и информационном стенде.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по архитектуре, жилищно-коммунальному и газовому хозяйству Лебедева С.И.

[bookmark: _GoBack]Глава администрации района                                                                      А.В. Рубцов

 (
Е.А. Абросимова
2 31 07
)

 УТВЕРЖДЕН
  Постановлением администрации
                                                                                                Первомайского района
                                                                            от____________№______

ПОРЯДОК
информирования администрацией Первомайского района средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых органами государственной власти и администрацией Первомайского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

1. Формой предоставления информации является рассылка развернутых информационных релизов, публикация разъяснений и изменений законодательства Российской Федерации, Алтайского края и муниципальных правовых актов Первомайского района в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере в средства массовой информации и размещение на  официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района.
2. Отдел  по жилищно-коммунальному и газовому хозяйствуадминистрации Первомайского района, (далее – отдел ЖК и ГХ) распространяет информацию в сфере жилищно-коммунального хозяйства и развития общественного контроля в этой сфере в печатном издании - районной газете «Первомайский вестник», а также направляет еенекоммерческим организациям, расположенным на территории района, осуществляющим деятельность в жилищной сфере (товарищества собственников жилья) нарочным.
	3. Периодичность такого информирования не реже одного раза в квартал, а в случае изменения тарифов организаций коммунального комплекса района, установления новых нормативов потребления коммунальных услуг, принятия нового порядка начисления платы за коммунальные услуги, принятия нового порядка осуществления государственного или муниципального жилищного контроля такая информация - не позднее 30 календарных дней с момента принятия соответствующих нормативных правовых актов.
4. Ответственным за взаимодействие с некоммерческими организациями и средствами массовой информации в рамках информационной работы и развития общественного контроля на территории района является отдел ЖК и ГХ.

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН
  Постановлением администрации
                                                                                                Первомайского района
                                                                            от____________№______

ПОРЯДОК
размещения на сайте администрации Первомайского района в сети Интернет информации о принимаемых администрацией Первомайского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

1. Определить официальным интернет-сайтомадминистрации Первомайского района в сети Интернет www.perv-alt.ru (далее - сайт), на котором размещается информация о принимаемых администрацией Первомайского района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.
2. Ответственным за размещение информации на сайте  является отдел информатизации администрации Первомайского района.
3. Ответственным за обновление информации на сайте является отдел ЖК  и ГХ администрации Первомайского района.
4. На сайте обеспечивается размещение следующих форм и видов информации:
	- комментарии и разъяснения специалистов и экспертов по запросам граждан;
	- комментарии и разъяснения об общественно-значимых изменениях в законодательстве;
- информация о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности, о соблюдении последними установленных требований по раскрытию информации;
- контактная информация:
    - Главного управления строительства, транспорта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Алтайского края;
- Управления Администрации Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов;
-органов государственного жилищного надзора и муниципального жилищного контроля, территориальных органов Роспотребнадзора;
- общественных приемных муниципальных и федеральных органов власти;
- прокуратуры.
5. Периодичность размещения (обновления) информации на сайте - не реже одного раза в месяц.

УТВЕРЖДЕН
  Постановлением администрации
                                                                                                Первомайского района
                                                                            от____________№______

ПОРЯДОК
организации информационных курсов, семинаров по тематике
жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности

1. Настоящий порядок разработан с целью содействия правовой грамотности и обучения кооперативов, товариществ собственников жилья, собственников помещений, представителей общественности вопросам взаимодействия с поставщиками коммунальных услуг, знанию своих прав и обязанностей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, региональными и местными нормативными правовыми актами, с учётом местных и региональных особенностей функционирования жилищно-коммунального хозяйства, специфики деятельности и состава организаций коммунального комплекса, структуры собственности и форм управления жилищным фондом.
2. Ответственным за организацию информационных курсов, семинаров является отделЖК и ГХадминистрации Первомайского района.
3. Совещания, семинары и другие мероприятия с приглашением руководителей органов администрации района, межрайонных служб и ведомств, администраций сельских поселений, организаций, предприятий и учреждений жилищно-коммунального и газового хозяйства, проводятся по отдельному плану, утверждаемому главой администрации района или его заместителем, на которого возложено исполнение обязанностей главы администрации района.

УТВЕРЖДЕН
  Постановлением администрации
                                                                                                Первомайского района
                                                                            от____________№______

ГРАФИК
проведения встреч администрации Первомайского района с гражданами по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства, проведения «круглых столов», конференций, форумов, совещаний   по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства с участием представителей некоммерческих организаций

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Периодичность проведения
	Место проведения
	Ответственный
за организацию встречи

1
	Единый Информационный день района
	1 раз в квартал
	населенные пункты района
	Управляющий делами района

	2
	Подготовка к отопительному сезону (совещание)
	1 раз в неделю с мая по август
	администрация района
	Начальник отдела жилищно-коммунального и газового хозяйства

	3
	Семинар по теме: «О формировании фонда капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Алтайского края»
	1 раз в полугодие
	администрация района
	Начальник отдела жилищно-коммунального и газового хозяйства

	4
	Семинар по теме: «О правах и обязанностях собственников помещений в многоквартирных домах»
	1 раз в полугодие
	администрация района
	Начальник отдела жилищно-коммунального и газового хозяйства

image1.jpeg